

חברים שלום,

## דף לחבר

### בריאות ורווחה

שתי מילים שמבטאות שאיפה בסיסית של כל אדם באשר הוא. היה להם ביטוי משמעותי מאוד בקיבוץ הישן, אך גם בקיבוץ המתחדש הן היו ונשארו ציווי וערך חברתי מחייב. לא רק נדרשים אנו לקדם את בריאות החברים ולהנגיש שרותי רפואה, אלא החוסן שלנו כקהילה נמדד, בין היתר, בטיפול וביחס לצרכי הזקוקים לסיוע רפואי, לתמיכה ולסיעוד.

יפה ירון, לאחר עשרות שנים, "מעבירה את המקל" בימים אלו להילה ישראלי שנבחרה לתפקיד רכות הבריאות והרווחה. הערכה רבה והמון תודה ליפה על עשרות שנים של טיפול מקצועי, אכפתיות ודאגה לבריאותם ורווחתם של חברי הקיבוץ ומשפחותיהם. בהצלחה להילה בתפקיד החשוב והמאתגר. בזמן הקרוב נזמין את החברים להתנדב לועדת בריאות ורווחה שתסייע לקדם ולפתח את התחום.

### בריכה

עונת הרחצה בבריכת השחייה נפתחה בשעה טובה לאחר שעבודות השיפוץ הסתיימו. המטרה הייתה לאפשר הפעלת בריכה באופן תקני וחוקי, בהתאם לנוהלי משרד הבריאות והרשויות הנוספות. במסגרת הפרויקט היקר הושקעו גם משאבים בחידוש הדשא, שמשיות, כיסאות ותאורה המאפשרת רחצה לילית. בעלי תפקידים רבים נטלו חלק במשימה, וזאת בנוסף למתנדבים שסייעו מאוד בשתילת הדשא. תודה והערכה לאוהד גלזר שדחף וקידם במקצועיות ובמסירות את הפרויקט המורכב. עלות אחזקת בריכה פרטית במתכונת שלנו, הינה כ-350 אש"ח בשנה, כאשר המסים המשולמים ע"י כל חבר ותושב מכסים פחות ממחצית מהסכום. בהקשר לכך, מתבצעת פעילות נמרצת ע"י מורן שני (כרכז פיתוח עסקי) וענת גולד מנהלת הבריכה, לקדם ולמצות את הפוטנציאל הגלום ליצירת הכנסות נוספות. נדרש להמשיך להקפיד על כללי ההתנהגות והבטיחות שהופצו לציבור, על מנת לשמר את האופי הייחודי של המקום ושהבילוי המשותף יהיה מהנה ובטוח.

### דור העתיד

התפקידים במנגנוני הקיבוץ, בקהילה ובעסקים, מחייבים הכרות עם היבטים רחבים של ניהול בכלל, ומאפיינים ייחודיים לקיבוץ מתחדש, בפרט. יש חשיבות גדולה בכך שחברי ועדות, הנהלות וממלאי תפקידים בענפי הקהילה והעסקים, ילמדו וירכשו כלים ניהוליים שונים כחלק מפיתוח המנהיגות באפק. גם בסתיו הקרוב ייערך קורס דירקטורים במילואות המיועד לדור העתיד בקיבוצי הגליל המערבי. חברות וחברים המעוניינים בהכשרה זו מתבקשים לפנות אליי ואל עמרי, וזאת על מנת להירשם מבעוד מועד, ובנוסף לסגור את העלויות וסבסוד הקיבוץ לקורס.

### הקיץ הגיע

באופן רשמי, הקיץ התחיל אתמול, ב-21 ביוני, היום הארוך ביותר בשנה. האמת שזכינו לעונת מעבר נוחה וכמעט ללא ימי שרב. האם זה אומר משהו על הלחות ועומס החום הצפוי מילוי? **כנראה שלא.** תשומת לבכם לפרסומים אודות מפגשי קהילה ותרבות בתקופה הקרובה, בקיבוץ וגם במועצה. מומלץ לכולם לתכנן ולהגיע.

שבת שלום וסופשבוע נעים!

גיא הלוי  
מנהל קהילה